408

METAMORPH.

Quique Deus fures, vel falce, vel inguine terret;
 Ut potirentur ea? sed enim superabat amando
 Vertumnus in Hos quoque Vertumnus: neque erat felicior illis;
 omnes formas. O quoties habitu duri messoris aristas
 Corbe tulit: cuique fuit messoris imago!
 Tempora s̄a febris s̄a reliqua recentis; 640
 Instar sc̄enise. Desectum poterat graminē* verbare videri.
 S̄a p̄ manu stimulos rigida pottabat; ut illum
 Jurasse fessos modo dislunxi se inuenio.
 Falce data frondator erat, virtus que putator.
 Induerat scalas; lecturum poma putares.
 Miles erat gladio, p̄scator arundine sumpta,
 Denique per militias aditum sibi s̄a figura
 Repperit; ut caperet spectat̄ & gaudia formae.
 Vertumnus in Ille etiam picta sedinitus tempora nitens;
 num. In initens baculo positus per tempora canis 650
 Assimulauit anum: cultusque intravit in horros:
 In omnibus, *Pomāque mirata est: Tantoque potentior, inquit.
 nos vidi, lib. Paucāque laudata dedit oscula; qualia numquam
 vulgaris hunc versum sequuntur. Vera dedisset annis glēaque incurva resedit
 duo alii, plausi. Suspiciens pandos autumni pondere ramos.
 Vlmus erat contra speciosa nitenitus vnis: 660
 Quam sc̄ola postquam pariter, cum vite probauit;
 At si staret, ait, caleo sine palmitē truncus;
 ouē. vt intellig. as, quis præter Nil præter frondes, quare peteretur, haberet.
 lōsi veteribus Hac quoque, qua iuncta vltis requiescit in vmo, 665
 membranis sit sus, quas tamē Si non iuncta foret, ierit & acclinata taceret.
 extat omnes Tū tamen exemplo non rangeris arboris humus;
 Hippodamia. Concubituque fugis: nec te coniungere curas.
 b. xii. v. 210. Atque vltimam velles Helene non pluribus esset
 in confitu. Sollicitata procis: nec* qua Lapitheta mouit 670
 in struendis nūdūs. Pralia, nec coniux* tūmī, * arque audacis Vlysses.

Nunc

LIB. XLI.

409

Nunc quoque cūn fugias auerteris que petentes;
 Mille viri cupiunt, & semideique, Deique,
 Et quæcumque tenent Albanus numina monies.
 675 Sed tu si sapies, si te bene iungere, anumque.
 Hanc audire voles; qua te plus omnibus illis,
 Plus quam credis, amo, vulgares renice tecas:
 Vertumnusque toni socum tibi delige: pro quo
 Me quoque pignus habe, neque eum sibi notior ille est.
 680 Quam mihi nec toto passim vagiserrat in orbe.
 Hac loca magna colit, nec vii pars magna procorum,
 Quam modo vidit, ait: tu primus, & ultimus illi
 Ardor eris: solique suos tibi deuouet annos.
 Adde quod est iuvenis: quod naturale decoris
 685 Munus habet: formasque apte singetur in omnes:
 Et quod erit iussus (ubeas licet omnia) fieri.
 Quid quod amatus idem: quod que tibi poma coluntur.
 Primus habet: lataque tenet tua munera dextra?
 Sed neque iam fetus desiderat arbore demptos:
 690 Nec quas hortus alit: cū succis multibus herbas:
 Nec quicquam, nisi te miserere ardentis: & ipsum
 Quod petit, ore meo presentem crede precari.
 Vltorēque Deos, & pectora dura perosam
 Idaliam, memorēque tyme Rhaminusidis iram.
 695 Quóque magis caueas, (etenim mihi multa vetustas
 Scire dedit) referam tota notissima Cypro.
 Facta: quibus flecti facile, & mitescere possit.

F A B . X V T I . A R G Y M E N T U M .
 In insula Cypro Anaxarete fuit ex progenie Teutri Salaminis,
 quæ forma ceteras gentes eiusdem civitatis supergressa est, sed vē
 pulchritudo eminens fuit, ita proprie affernationē virorum
 abominanda omnibus. Quācūm iphis eiusdem civitatis, amo
 re diligeret, neque adiunq'ad, eam haberet, dolens quod in tam
 grauem sortem incidisset, ne diutius doleret, ad extremum noctis
 clam ante tōres pueras suspendit eius amore liberallit. Cui cura
 fuit

410 METAMORPH.

fuius pro dignitate fortius per publicum maxima frequentia duceretur; & patientissimè ex superiori parte domus prospiceret; ob nimiam crudelitatem, animique duritiam in vestigio suo à Venere saxo duraçè est: ita ut apud Salaminios species eius propiciantis Venieris nomen accepit. Dehinc VerCumnes rediens in suam speciem Pomona portus est.

Iphis Anaxarete
tes amore pe-
tientis, se laqueo
suspendit ad
suum summum
summum.

Viderat à veteris generosam sanguine Teucris.
Iphis Anaxareten humili de stripe creatus.
Viderat: & totis perceperat ossibus ignes:
luctatusque diu postquam ratione furorem
Vincere non potuit; supplex ad limina venit.
Et modo nutrici miserum confessus amorem,
Ne sibi dura foret, per spes oravit alumnas:
Et modò de multis alicui blanditus amicus
Solicita petit propensum voce saudem.
Sape ferenda dedit blandis sua verba tabellis.
Interdum maulidas lactumatum rore coronas
Postibus intendit: posuitque in limine duro
Molle latus: tristisque serè conuicia fecit.
Senior illa freto surgente radentibus hedis;
Durior & ferro, quod Noricus excoquit ignis;
Et saxo, quod adhuc vimum radice teneturs;
Spernit: & irrider: factisque immixtibus addit
Verba superba serox: & spe quoque fraudat amantem.
Non tult impatiens longi tormenta doloris
Iphis: & ante fores hac verbo nouissima dixit:
Vincis Anaxarete: neque erunt tibi tedia tandem
Vita ferenda mei: latos molire triumphos;
Et peana voca: nitidaque incingere lauro.
Vincis, ait: moriorque libens, age ferrea gauda.
Certe aliquid laudare mei cogoris: eritque
Quo tibi sim gratus: meritumque fatebere nostrum;
Non tamen, ante mihi curiam excessisse memento;

Quam

411 LIX. XIX.

725 Quam vitam: geminaque simul mihi luce carentium est.

Nec tibi fama mei ventura est nuntia leti;

Ipse ego, ne dubites, adero: praesensque videbor;

Corpore ut exanimi crudelia lumina pascas.

Si tamen o superi mortalia facta videtis,

730 Este mei memores: nihil ultra lingua precari;

Sustinet: & longo facite ut narremur in aro;

Et que dempsistis vita, date tempora fama.